
公益財団法人加藤山崎教育基金

公益財団法人　加藤山崎教育基金

平成29年度予算 平成28年度予算 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

基本財産運用益 ( 3,000,000 ) ( 3,000,000 ) ( 0 )

　基本財産受取配当金 3,000,000 3,000,000 0

事業収益 ( 8,000,000 ) ( 8,000,000 ) ( 0 )

　研修所運営収入 8,000,000 8,000,000 0

受取寄付金 ( 27,000,000 ) ( 30,000,000 ) ( △ 3,000,000 )

　受取寄付金 27,000,000 30,000,000 △ 3,000,000

雑収益 ( 81,100 ) ( 85,100 ) ( △ 4,000 )

　受取利息 15,100 15,100 0

　雑収益 66,000 70,000 △ 4,000

指定正味財産からの振替額 ( 45,905,084 ) ( 42,850,124 ) ( 3,054,960 )

 指定正味財産からの繰入額 45,905,084 42,850,124 3,054,960

　寄付金 20,156,239 12,790,300 7,365,939

  基本財産からの受取利息 1,600,000 1,600,000 0

  特定資産からの受取利息 3,425,000 3,425,000 0

　基本財産からの受取配当 7,000,000 7,000,000 0

　減価償却費 13,723,845 18,034,824 △ 4,310,979

経常収益計 83,986,184 83,935,224 50,960

　　（２）経常費用

事業費 ( 80,981,184 ) ( 80,930,224 ) ( 50,960 )

　材料費 850,000 1,800,000 △ 950,000

　衛生費 30,000 35,000 △ 5,000

　給料手当 8,050,000 5,050,000 3,000,000

　福利厚生費 805,000 707,000 98,000

　会議費 1,235,000 1,139,400 95,600

　旅費交通費 3,320,000 3,034,000 286,000

　渉外費 300,000 400,000 △ 100,000

　通信運搬費 1,350,000 1,000,000 350,000

　広報費 400,000 400,000 0

　減価償却費 14,901,184 18,034,824 △ 3,133,640

　図書研究会費 2,070,000 2,100,000 △ 30,000

　消耗什器備品費 310,000 1,040,000 △ 730,000

　消耗品費 930,000 800,000 130,000

　修繕費 5,000,000 5,050,000 △ 50,000

　印刷製本費 110,000 150,000 △ 40,000

　光熱水料費 2,040,000 2,540,000 △ 500,000

　賃貸料 280,000 170,000 110,000

　保険料 280,000 60,000 220,000

　諸謝金 820,000 1,050,000 △ 230,000

　役員報酬 30,000 50,000 △ 20,000

　租税公課 300,000 100,000 200,000

　支払手数料 9,550,000 3,050,000 6,500,000

　支払助成金 27,000,000 32,000,000 △ 5,000,000

　支払寄付金 0 0 0

　諸会費 20,000 20,000 0

　雑費 1,000,000 1,150,000 △ 150,000

科　目

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

平成29年度 収支予算書 当該予算は、SEL株式の配当計画が
出されたときに、事業計画とともに適
宜変更を行うものとする



公益財団法人加藤山崎教育基金

公益財団法人　加藤山崎教育基金

平成29年度予算 平成28年度予算 増　減科　目

管理費 ( 4,057,717 ) ( 4,108,116 ) ( △ 50,399 )

　給料手当 300,000 300,000 0

　福利厚生費 30,000 42,000 △ 12,000

　会議費 150,000 70,000 80,000

　旅費交通費 170,000 150,000 20,000

　渉外費 10,000 50,000 △ 40,000

　通信運搬費 150,000 150,000 0

　減価償却費 256,717 261,116 △ 4,399

　図書研究会費 0 0 0

　消耗什器備品費 50,000 50,000 0

　消耗品費 70,000 70,000 0

　修繕費 60,000 60,000 0

　印刷製本費 60,000 200,000 △ 140,000

　光熱水料費 20,000 20,000 0

　賃借料 60,000 65,000 △ 5,000

　保険料 0 0 0

　諸謝金 0 0 0

　役員報酬 350,000 300,000 50,000

　租税公課 11,000 10,000 1,000

　支払手数料 300,000 300,000 0

　支払寄付金 2,000,000 2,000,000 0

　雑費 10,000 10,000 0

経常費用計 85,038,901 85,038,340 561

　　評価損益調整前当期増減額 △ 1,052,717 △ 1,103,116 50,399

　　評価損益等計 0 0 0

    当期経常増減額 △ 1,052,717 △ 1,103,116 50,399

　２．経常外増減の部

　　（１）経常外収益

　固定資産売却益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

　　（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 △ 1,052,717 △ 1,103,116 50,399

　一般正味財産期首残高 15,571,982 16,778,254 △ 1,206,272

　一般正味財産期末残高 14,519,265 15,675,138 △ 1,155,873

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄付金 ( 100,000,000 ) ( 0 ) ( 100,000,000 )

　受取寄付金 100,000,000 0 100,000,000

基本財産運用益 ( 8,600,000 ) ( 8,600,000 ) ( 0 )

　基本財産受取利息 1,600,000 1,600,000 0

　基本財産受取配当金 7,000,000 7,000,000 0

特定資産運用益 ( 3,425,000 ) ( 3,425,000 ) ( 0 )

　特定資産受取利息 3,425,000 3,425,000 0

一般正味財産への振替額 ( △ 45,905,084 ) ( △ 42,850,124 ) ( △ 3,054,960 )

　一般正味財産への振替額 △ 45,905,084 △ 42,850,124 △ 3,054,960

　　寄付金 △ 20,156,239 △ 12,790,300 △ 7,365,939

　　受取利息 △ 5,025,000 △ 5,025,000 0

　　受取配当 △ 7,000,000 △ 7,000,000 0

　　減価償却費 △ 13,723,845 △ 18,034,824 4,310,979

　当期指定正味財産増減額 66,119,916 △ 30,825,124 96,945,040

　指定正味財産期首残高 5,114,045,176 5,121,206,083 △ 7,160,907

　指定正味財産期末残高 5,180,165,092 5,090,380,959 89,784,133

Ⅲ　正味財産期末残高 5,194,684,357 5,106,056,097 88,628,260



公益財団法人加藤山崎教育基金

公益財団法人　加藤山崎教育基金 （単位：円）

公益目的事業合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

基本財産運用益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 3,000,000 ) ( 3,000,000 )

　基本財産受取配当金 0 0 0 3,000,000 3,000,000

事業収益 ( 0 ) ( 8,000,000 ) ( 8,000,000 ) ( 0 ) ( 8,000,000 )

　研修所運営収入 0 8,000,000 8,000,000 0 8,000,000

受取寄付金 ( 27,000,000 ) ( 0 ) ( 27,000,000 ) ( 0 ) ( 27,000,000 )

　受取寄付金 27,000,000 0 27,000,000 0 27,000,000

雑収益 ( 100 ) ( 76,000 ) ( 76,100 ) ( 5,000 ) ( 81,100 )

　受取利息 100 10,000 10,100 5,000 15,100

　雑収益 0 66,000 66,000 0 66,000

指定正味財産からの振替額 ( 9,574,900 ) ( 36,330,184 ) ( 45,905,084 ) ( 0 ) ( 45,905,084 )

 指定正味財産からの繰入額 9,574,900 36,330,184 45,905,084 0 45,905,084

　寄付金 949,900 19,206,339 20,156,239 0 20,156,239

  基本財産からの受取利息 1,600,000 0 1,600,000 0 1,600,000

  特定資産からの受取利息 25,000 3,400,000 3,425,000 0 3,425,000

　基本財産からの受取配当 7,000,000 0 7,000,000 0 7,000,000

　減価償却費 0 13,723,845 13,723,845 0 13,723,845

経常収益計 36,575,000 44,406,184 80,981,184 3,005,000 83,986,184

　　（２）経常費用

事業費 ( 36,575,000 ) ( 44,406,184 ) ( 80,981,184 ) ( 0 ) ( 80,981,184 )

　材料費 0 850,000 850,000 0 850,000

　衛生費 0 30,000 30,000 0 30,000

　給料手当 1,150,000 6,900,000 8,050,000 0 8,050,000

　福利厚生費 115,000 690,000 805,000 0 805,000

　会議費 1,100,000 135,000 1,235,000 0 1,235,000

　旅費交通費 1,400,000 1,920,000 3,320,000 0 3,320,000

　渉外費 300,000 0 300,000 0 300,000

　通信運搬費 400,000 950,000 1,350,000 0 1,350,000

　広報費 300,000 100,000 400,000 0 400,000

　減価償却費 0 14,901,184 14,901,184 0 14,901,184

　図書研究会費 2,000,000 70,000 2,070,000 0 2,070,000

　消耗什器備品費 10,000 300,000 310,000 0 310,000

　消耗品費 80,000 850,000 930,000 0 930,000

　修繕費 0 5,000,000 5,000,000 0 5,000,000

　印刷製本費 50,000 60,000 110,000 0 110,000

　光熱水料費 40,000 2,000,000 2,040,000 0 2,040,000

　賃貸料 150,000 130,000 280,000 0 280,000

　保険料 0 280,000 280,000 0 280,000

　諸謝金 800,000 20,000 820,000 0 820,000

　役員報酬 30,000 0 30,000 0 30,000

　租税公課 0 300,000 300,000 0 300,000

　支払手数料 1,550,000 8,000,000 9,550,000 0 9,550,000

　支払助成金 27,000,000 0 27,000,000 0 27,000,000

　支払寄付金 0 0 0 0 0

　諸会費 0 20,000 20,000 0 20,000

　雑費 100,000 900,000 1,000,000 0 1,000,000

(公1)教育助成事業

公益目的事業会計

(公2)人材育成事業

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

科　目 法人会計 内部取引消去 合計

平成29年度　収支予算書内訳表 当該予算は、SEL株式の配当計画が出されたときに、

事業計画とともに適宜変更を行うものとする



公益財団法人加藤山崎教育基金

公益財団法人　加藤山崎教育基金 （単位：円）

公益目的事業合計(公1)教育助成事業

公益目的事業会計

(公2)人材育成事業
科　目 法人会計 内部取引消去 合計

管理費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 4,057,717 ) ( 4,057,717 )

　給料手当 0 0 0 300,000 300,000

　福利厚生費 0 0 0 30,000 30,000

　会議費 0 0 0 150,000 150,000

　旅費交通費 0 0 0 170,000 170,000

　渉外費 0 0 0 10,000 10,000

　通信運搬費 0 0 0 150,000 150,000

　減価償却費 0 0 0 256,717 256,717

　図書研究会費 0 0 0 0 0

　消耗什器備品費 0 0 0 50,000 50,000

　消耗品費 0 0 0 70,000 70,000

　修繕費 0 0 0 60,000 60,000

　印刷製本費 0 0 0 60,000 60,000

　光熱水料費 0 0 0 20,000 20,000

　賃借料 0 0 0 60,000 60,000

　保険料 0 0 0 0 0

　諸謝金 0 0 0 0 0

　役員報酬 0 0 0 350,000 350,000

　租税公課 0 0 0 11,000 11,000

　支払手数料 0 0 0 300,000 300,000

　支払寄付金 0 0 0 2,000,000 2,000,000

　雑費 0 0 0 10,000 10,000

経常費用計 36,575,000 44,406,184 80,981,184 4,057,717 85,038,901

　　評価損益調整前当期増減額 0 0 0 △ 1,052,717 △ 1,052,717

　　評価損益等計 0 0 0 0 0

    当期経常増減額 0 0 0 △ 1,052,717 △ 1,052,717

　２．経常外増減の部

　　（１）経常外収益

　固定資産売却益 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0

　　（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 0 0 0 △ 1,052,717 △ 1,052,717

　一般正味財産期首残高 △ 2,585,224 6,398,106 3,812,882 11,759,100 15,571,982

　一般正味財産期末残高 △ 2,585,224 6,398,106 3,812,882 10,706,383 14,519,265

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄付金 ( 0 ) ( 100,000,000 ) ( 100,000,000 ) ( 0 ) ( 100,000,000 )

　受取寄付金 0 100,000,000 100,000,000 0 100,000,000

基本財産運用益 ( 8,600,000 ) ( 0 ) ( 8,600,000 ) ( 0 ) ( 8,600,000 )

　基本財産受取利息 1,600,000 0 1,600,000 0 1,600,000

　基本財産受取配当金 7,000,000 0 7,000,000 0 7,000,000

特定資産運用益 ( 25,000 ) ( 3,400,000 ) ( 3,425,000 ) ( 0 ) ( 3,425,000 )

　特定資産受取利息 25,000 3,400,000 3,425,000 0 3,425,000

一般正味財産への振替額 ( △ 9,574,900 ) ( △ 36,330,184 ) ( △ 45,905,084 ) ( 0 ) ( △ 45,905,084 )

　一般正味財産への振替額 △ 9,574,900 △ 36,330,184 △ 45,905,084 0 △ 45,905,084

　　寄付金 △ 949,900 △ 19,206,339 △ 20,156,239 0 △ 20,156,239

　　受取利息 △ 1,625,000 △ 3,400,000 △ 5,025,000 0 △ 5,025,000

　　受取配当 △ 7,000,000 0 △ 7,000,000 0 △ 7,000,000

　　減価償却費 0 △ 13,723,845 △ 13,723,845 0 △ 13,723,845

　当期指定正味財産増減額 △ 949,900 67,069,816 66,119,916 0 66,119,916

　指定正味財産期首残高 3,006,940,000 902,545,176 3,909,485,176 1,204,560,000 5,114,045,176

　指定正味財産期末残高 3,005,990,100 969,614,992 3,975,605,092 1,204,560,000 5,180,165,092

Ⅲ　正味財産期末残高 3,003,404,876 976,013,098 3,979,417,974 1,215,266,383 5,194,684,357


